Idem si sua culpa alias quoūsmodo pignus dete-
rioratum est. **S**i re cōmodata v̄sus est ad aliū
v̄sum p̄ fuit cōmodata: vel si re deposita sine licē-
tia deponentis v̄sus est: nī p̄sumat dñm r̄i esse
contentum. q̄ tenetur de deterioracōne illius rei
Si religiosus de rebus monasterij sive licētia
superioris habita vel presumpta aliquid accepit
Idem si aliqd recepit vel retinet occulte p̄ se. qd̄
mortale est a p̄prietariū. **S**i prelatus expendit
in turpes v̄sus bona ecclie deputata ipsius repa-
rātū. vel paupibus. vel bona monasterij **S**i r̄ce-
pit a religiosis aliquid sine causa racōnabili. sc̄
pro turpitudine vel ludi acquisicōne. vel causa
amicicie a p̄ntele sine aliqua īdigētia: q̄ tenet
ad restituicōne. **D**e fraudulētia etiā nota q̄
fit ī substātia rei. vendēdo vñārē p̄ alia. vñ; si vi-
nū limphatum p̄ puro vendidit. vel carnes pe-
cūdinas pro castratis. aut cerā & alia aromata
non pura s̄ mixta alijs rebus. & hmōi. vel ī q̄li-
tatezut rem prauā p̄ bona. ut pānū. ferrū. coreū
aromata. animalia. fructus & hmōi defecū osa &
si ea vendit pro bonis. vel ī quantitate dando
mensuras dīminutas et pondera. ut. ri. vñtias
p̄ libra & hmōi. **I**n hñs si notabilit̄ dāpmificat
primum: peccat mōr liter et tenetur ad ēstituicō-
nem. si parum nec plus intēdes. venialiter & pau-
pibus eroget. **S**i vendidit rem aliquā multo

maiori pretio q̄ valeat scđm coniuncte estimacionem illius temporis adūertēter. peccat mōrēt̄. et tenetur ad restituōnem si p̄xim⁹ notabiliter ledit̄ur. Secus si parū. Idem si emat mōri pretio q̄ valeat. et hoc si veniat ex ignorātia vel impericia venditoris.

¶ Si fraudauit iustas gabellas et pedagia. quia tenetur cōitati restituere. etiam si multum vel parum fraudauit. Si etiam multū de fraudauit mortaliter peccauit. ¶ Si emendo aut vendendo causa fraudis mentitus est. q̄ quoties hoc facit scienter. tōciens peccat mōrēt̄. et teneat ad restituōnem. ¶ Si uenit cum mercatorib⁹ ut ipse solus venderet p̄ om̄ib⁹. q̄ illicitū pactū est. ¶ Si in ciuitate imperauit. ut ipse soli vendere liceat. quia scđm leges. debet om̄i bono suo spoliari. et ppterēa exilio damnari. Et hoc etiā p̄ ea incumbit cōcedentib⁹ h̄mōi licentia. Dñi qui grauant subditos in collectis vel exactiōib⁹ iniustis q̄ tenetur ad restituōe. Qui distribuunt p̄ stancias. sc̄iuter aliquem grauantes cōtra debitum tenentur de damnis.

¶ De rapina.

Rapuit rem alterius violenter. q̄ mōrē est et ultra hoc tenetur ad restituōe. ¶ Si rērapta imque celauit. q̄ tenetur ad restituōe in solidū si ex hoc impedita fuit restituōe. ¶ Si fuerit pirata. et predās p̄ mare quoscūq; idrīter. q̄ ultra p̄cēm et restituōem est exētatus exētacōe papali. Secus

camē est de illis q̄ hoc faciūt cōn certos aliquos
cū quib; habet bellū. **¶** Si dep̄dauit rompetas
eentes & redeutes ad urbē vel portātes nccaria
ad vsum Curie: vltra pccm exētatus est exētione
ppali. **¶** Si in bello iniusto dep̄datus est aliquem
vltra mortale pccm & restituōnem nō debet ab
solui n̄ firmiter pponat et se disponat amplius
non interesse hmoi. vel alio bello iniusto. **¶** Si in
bello iusto abstulit aliqd ab amicis. sicut qñqz
faciunt stipendiarij. vel etiā si abstulit aliqd ab
eccl̄js inimicorum. & q̄ tenetur ad restituōz. **¶** Nō
q̄ omnes dantes consiliū ad aggrediendū vel
sumēdum aliqd bellū iniustū. sine quorū cōfilio
nō fuisset factum. vel nō poterat fieri tenetur in
solidum de oībus dammis inde secutis. **¶** Si par
ticipauit in criminē rapine vel furti vel alterius
iniuste damnacōnis. in āquo infra scriptorū mo
dorū m. qui in h̄js continētur versib;. **Jussio con**
ſilium cōſenſus. palpo ēcurfus. Participās mu
tus. nō oſtans. nō manifeſtas. Teneat in ſolidū
de omni danno inde ſecuto. quo uſq; illi q̄ paſſus
eſt ſit ſatiſfactum. Intellige tñ **Juſſione** vel con
ſilio vel conſenſu co opacōnis. vel palpo n̄ adul
tione. vel recurfu & receptacōe latronū vel rerum
ablatarum. taliter qd ſine hoc nō fuiff; fē rapiā
vel dammu. alias non tenetur. n̄ q̄ tñ pueniſſet
ad eum de re raptā. vel de quanto dammu feciſſet

tum suis vel quanto plus fuisset factum propter
aliquid predicatorum ab eo factorum. **R**uatum
ad secundum versu nota. q̄ non obstas. non ma-
nifestans. a mutus tenetur q̄n̄ est officialis et po-
test impeditre dānum. et non facit alias enim
non tenetur. **R**uatum vero ad p̄cipacōnem.
Istud potest fieri multipliciter. vno modo p̄curādo
cum alijs ad rapiendū. a tūc tenetur ad illud qđ
recepit vel dāmificauit. si tamen non fuit in cau-
sa principali. vel quasi. **S**ecundo modo recipiendo
per viam domi de rapina. a de illo tenetur. **T**er-
cio per consumptiōnem rapime in victu a restitu-
a huiusmodi. sicut famulus raptoris. a usurari⁹
que omnia habet de rapina a usuraria. a tenetur de
illo quod consumit. **Q**uid autē debeat talis facere
vide in summa. **R**uarto modo per dotacionem. ut
videlicet maritus qui sciebat sacerū suum nō ha-
bere nisi bona raptā vel de usuraria. qđ non poterit
pere dotem ab illo. **S**i recepit tenetur ad resti-
tucionem. **F**ilia autem cum remanet. vidua te-
netur restituere dotem. quia de alieno est. **S**i ve-
ro nesciebat maritus sacerum suum esse tales.
tunc diversa est opinio doctorum. utrum possit
tenere maritus si filia vidua tenetur. **R**uinto p-
pter emptionem rei rapte. vel furate. et si scient
hoc fecerit ob sui utilitatem. ultra mortale pecca-
tum. tenetur restituere. si inuenire poterit dñm rei